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Juan Fernando López Aguilar
Pilsoņu brīvību, tieslietu un iekšlietu komitejas vārdā

Temats: Eiropas Prokuratūras pilnvaru paplašināšana attiecībā uz Savienības ierobežojošo 
pasākumu pārkāpšanas noziedzīgu nodarījumu

Pašlaik ir ieviestas bezprecedenta sankcijas, kas cita starpā ir vērstas pret Krievijas un Baltkrievijas 
fiziskām un juridiskām personām un struktūrām. Tomēr ir pastiprinājusies arī ierobežojošo pasākumu 
apiešana. Praksē ļoti maz Savienības ierobežojošo pasākumu pārkāpēju faktiski tiek saukti pie 
atbildības, jo daudzas dalībvalstis nepiešķir pietiekamu prioritāti viņu darbību izmeklēšanai un 
kriminālvajāšanai par tām. Ierobežojošo pasākumu nekonsekventa īstenošana mazina to efektivitāti 
un apdraud Savienības spēju rīkoties vienoti.

Pēc Padomes lēmuma Savienības ierobežojošo pasākumu pārkāpumus noteikt par noziegumu jomu, 
kas atbilst Līguma par Eiropas Savienības darbību (LESD) 83. panta 1. punktā noteiktajiem 
kritērijiem1, 2022. gada 2. decembrī Komisija ar mērķi saskaņot valstu sistēmas ierosināja direktīvu 
par noziedzīgu nodarījumu un sodu definēšanu attiecībā uz Savienības ierobežojošo pasākumu 
pārkāpumiem.

Saskaņā ar ierosināto direktīvu par šādu noziegumu izmeklēšanu un kriminālvajāšanu lielākoties 
joprojām būs atbildīgas dalībvalstis, bet Eiropas Prokuratūra (EPPO) atsevišķos gadījumos varēs 
veikt kriminālvajāšanu. Tomēr EPPO pilnvaras patlaban joprojām attiecas tikai uz nodarījumiem, kas 
skar Savienības finanšu intereses. Paplašinot EPPO pilnvaras, lai tās aptvertu visu veidu Savienības 
ierobežojošo pasākumu pārkāpumus, varētu ievērojami uzlabot kriminālvajāšanu un kriminālsankciju 
efektīvu izpildi visā ES. Vairākas dalībvalstis patlaban aicina paplašināt pilnvaras, bet tam 
nepieciešams vienprātīgs Eiropadomes lēmums2. EPPO ir pierādījusi, ka tā ir ļoti efektīva, izmeklējot 
tās pilnvarās ietilpstošos noziegumus un veicot kriminālvajāšanu par tiem. Līdz šim EPPO ir 
pievienojušās 22 dalībvalstis, bet iespējams, ka izdosies pārliecināt vēl citas.

Ņemot vērā iepriekš minēto:

1. Vai Komisija piekrīt, ka EPPO pilnvaru paplašināšana, tajās iekļaujot Savienības ierobežojošo 
pasākumu pārkāpumu noziegumu, palīdzētu nodrošināt, ka visā ES noziegumi tiek konsekventi 
un efektīvi izmeklēti un par tiem saukts pie atbildības?

2. Vai Komisija atbalsta vairāku dalībvalstu iniciatīvu šajā sakarā?

3. Kādas darbības Komisija veiks šajā nolūkā?

Iesniegšanas datums: 27.4.2023

Termiņš: 28.7.2023

1 Padomes Lēmums (ES) 2022/2332 (2022. gada 28. novembris) par Savienības ierobežojošo pasākumu 
pārkāpumu noteikšanu par noziegumu jomu, kas atbilst Līguma par Eiropas Savienības darbību 83. panta 1. 
punktā noteiktajiem kritērijiem, OV L 308, 29.11.2022., 18. lpp.

2 Saskaņā ar LESD 86. panta 4. punktu pēc Parlamenta piekrišanas saņemšanas un apspriešanās ar Komisiju.


